
24. 3. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nová právní úprava vyživovací povinnosti
rodičů k dětem
Výživné lze obecně charakterizovat jako vyživovací povinnost rodičů k dětem a tomu odpovídající
právo dítěte, ať už zletilého či nezletilého, být vyživován, a to až do doby než je schopno se samo
živit. Rodičům tak jejich vyživovací povinnost nekončí dosažením 26 let věku dítěte, jak by se mohlo
zdát, ale lze ho oprávněně přiznat i po dosažení této věkové hranice. Oproti tomu však je třeba uvést,
že nejsou-li pro přiznání výživného naplněny veškeré zákonné podmínky, výživné nelze přiznat,
přičemž není rozhodující, zda se jedná o dítě zletilé či nezletilé.

 

 
 
V rámci rozsáhlé rekodifikace občanského práva, došlo rovněž i k novelizaci práva rodinného. Nově
je tak vyživovací povinnost rodičů k dítěti, jež byla dříve upravena v § 85 a násl. zákona 94/1963 Sb.,
o rodině, upravena v  § 910 a násl. zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Na první pohled by se
mohlo zdát, že se touto, téměř totožnou úpravou výživného nic nemění, opak je však pravdou.

Ustanovení § 85 odst. 1 zákona o rodině jasně stanovilo, že: „Vyživovací povinnost rodičů k dětem
trvá do té doby, pokud děti nejsou samy schopny se živit.“ Toto do jisté míry vágní a neurčité
ustanovení pak bylo v § 96 zákona o rodině dále rozvedeno, že: „Při určení výživného přihlédne soud
k odůvodněným potřebám oprávněného“ a dále pak v odst. 2 daného ustanovení doplněno o
podmínku, že: „Výživné nelze přiznat, jestliže by to bylo v rozporu s dobrými mravy.“ Odůvodněné
potřeby oprávněného a především pak rozpor s dobrými mravy, tak byla rozhodující hlediska pro
posouzení, zda výživné dítěti přiznat a rodiči vyživovací povinnost uložit. I přes tyto dva podstatné
korektivy, však byla rozhodovací praxe soudů značně nesourodá a rozsudky o výživném byly v mnoha
případech napadány ústavními stížnostmi. Z těchto stížností pak vzešlo i velké množství judikatury,
kdy za průlomové judikáty je možné označit nález Ústavního soudu ve věci sp. zn. ÚS 1247/13 ze dne
25. března 2014 a dále na nález Ústavního soudu ve věci sp. zn ÚS 2121/14 ze dne 30. 9. 2014. Oba
uvedené judikáty se pak shodují v tom, že v obou případech nebylo výživné oprávněnému přiznáno.
Důležitými kritérii pro posouzení, v obou případech byl právě rozpor s dobrými mravy a řádná a
soustavná příprava na budoucí povolání. 

Oproti původní úpravě, nový občanský zákoník obsahuje ve svém § 911 toliko strohé ustanovení:
„Výživné lze přiznat, jestliže oprávněný není schopen sám se živit.“ Když pomineme obecné zásady
občanského práva, které se prolínají napříč celým občanským zákoníkem, a které by tedy měly
dopadat i na posouzení oprávněnosti ukládané vyživovací povinnosti, je v současné době jediným
hlediskem pro toto posouzení to, zda je dítě schopno se samo živit. V souvislosti s přiznáním
výživného tak nová právní úprava nezakotvuje žádná další výslovná a v zákoně zakotvená kritéria,
jimiž by se měl soud v rámci svého rozhodování řídit a v rámci nich i rozhodovat.

http://www.reznicek.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Nová právní úprava výživného, tak v porovnání se starou právní úpravou v zákoně o rodině,
poskytuje soudům nepoměrně širší prostor pro rozhodování, přičemž tato skutečnost, danou
problematiku nejen že nezjednodušuje, ale naopak její složitost ještě více prohlubuje. Ani s novou
právní úpravou výživného se tak Ústavnímu soudu v jeho rozhodování nikterak neulehčí, ba naopak
lze předpokládat, že Ústavních stížností bude v dané oblasti ještě přibývat. 

JUDr. David Řezníček, LL.M.

Mgr. Alena Hejná

Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář

U Černé věže 66/3
370 01 České Budějovice

Tel.: +420 386 323 247
Fax: +420 383 839 361
e-mail: recepce@reznicek.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.reznicek.cz/
mailto:recepce@reznicek.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

